
REGISTRO GENERALE N. 589 del 28/12/2020

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila
SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 28/12/2020
PROPOSTA N. 765 DEL 24/12/2020

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA TRAMITE MERCATO ELETTRONICO CONSIP PER 
STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE LAMPADE VOTIVE ANNO 
2020- AFFIDAMENTO INCARICO DITTA MERCURIO SERVICE SRL L'AQUILA

Premesso che, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n° 267/2000 il Sindaco, con Decreto n. 4
prot. n. 4738 del 04/09/2019, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità del Settore Finanziario;

Richiamato il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni introdotte con L. n. 55 del 14
giugno 2019;

Visto l'art. 30, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare il comma 1, a mente del quale
“l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente  codice  garantisce  la  qualità  delle  prestazioni  e  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza.  Nell’affidamento  degli  appalti  e  delle
concessioni,  le  stazioni  appaltanti  rispettano  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché di  pubblicità  con le  modalità  indicate  nel
presente codice... omissis”;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni introdotte con legge n. 55 del
14.06.2019 e s.m.i. in particolare:

  comma 1: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti
e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione
dellemicroimprese, piccole e medie imprese. Omissis”.

  comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di  ricorrere alle procedure ordinarie,  le stazioni appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità”:

a. per affidamenti di importo inferiore a €
40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici “omissis”;

b. “Omissis”

  comma  6  “per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente
articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che
consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 589 del 28/12/2020



avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione delle  stazioni  appaltanti  il  mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Considerato che la riscossione della tassa sulle lampade votive viene effettuata mediante invio di
apposita comunicazione con allegato bollettino di conto corrente postale dedicato al servizio;

Considerato che occorre provvedere all'affidamento del servizio di postalizzazione delle bollette
relative alle LAMPADE VOTIVE – RUOLO 2020 ai fini della riscossione del tributo;

Considerato che  sussistono,  come  per  il  passato,  i  presupposti  per  dover  ricorrere  ai  servizi
postalizzazione delle bollette relative alla LAMPADE VOTIVE – RUOLO 2020 da parte di ditte
esterne che, attraverso la loro attività, consentano al Comune di adempiere in maniera più efficiente
alla propria funzione impositiva, anche alla luce dell'enorme mole di dati da gestire e della scarsa
dotazione di personale;

Dato che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, come convertito
nella legge n. 94/2012, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  possono  effettuare  acquisiti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubbliche all’interno del mercato elettronico
(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a fornitori abilitati;

Precisato che, l’utilizzo del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) presenta i
seguenti benefici:

  riduzione  dei  costi  del  processo  di  acquisto  e  dei  tempi  di
contrattazione;

  potenziale espansione della base dei fornitori, tale da permettere una
facile individuazione di Ditte sempre più competitive;

  facilità  di  confronto  dei  prodotti  e  trasparenza  informativa,  grazie
all’utilizzo dei cataloghi on – line;

  possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

  eliminazione dei supporti cartacei.

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da
Consip o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto.

Ritenuto pertanto di poter procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto a ditta
individuata sul M.E.P.A. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e
successive modificazioni introdotte con Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

Ritenuto, pertanto, di avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento dell’ordine di acquisto
sul M.E.P.A. n. 5950793, prot. n. 8154 del 28/12/2020 nell’ambito del portale MePA di Consip
S.p.A., ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni introdotte con
Legge  n.  55  del  14  giugno  2019,  affidando  la  fornitura  del  servizio  di  postalizzazione  della
LAMPADE VOTIVE RUOLO 2020 alla società Mercurio Service s.r.l., via Carlo D’andrea 32 -
zona industriale Bazzano (AQ);

Visto il C.I.G. n. ZE22FFB90C ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010(disposizione in materia di
tracciabilità dei movimenti finanziari);

Visti:

• l’art.183 del D.Lgs.n.267/2000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 589 del 28/12/2020



•  il vigente Regolamento di Contabilità;

•  lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

-  di  approvare  l’ordine  diretto  di  acquisto  tramite  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione(Mepa) N. 5950793, prot. n. 8154 del 28/12/2020;

- di affidare la fornitura del servizio di postalizzazione della LAMPADE VOTIVE – RUOLO 2020
tramite  giusto ordine diretto  di  Acquisto n.  5950793, prot.  n.  8154 del  28/12/2020 alla  società
Mercurio Service s.r.l., via Carlo D’andrea 32 - zona industriale Bazzano (AQ ) per un importo di
Euro 1639,07 iva 22% inclusa;

- di impegnare la somma di € 1639,07 I.V.A. 22% compresa sul Capitolo 739/2 Miss.01 -Progr.3
Tit.1 bilancio 2020/2022 gestione competenza;

- di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, il numero codice identificativo gara attribuito alla presente fornitura è il seguente: CIG
ZE22FFB90C;

-  di  precisare  altresì  che  alla  liquidazione  si  provvederà  con  successivi  provvedimenti  alla
presentazione di regolari documenti contabili e dopo aver verificata la regolarità della fornitura;

- ai sensi dell’art.151-comma 4° del D.Lgs.n.267/2000 il presente provvedimento sarà esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 589 del 28/12/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 765
del 24/12/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 28/12/2020.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 765 del 24/12/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 28/12/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 589 del 28/12/2020



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 739 67 1 01 03 1 03 1.03.02.16.999
Altre spese per servizi 
amministrativi

1.639,07

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
28/12/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 589 del 28/12/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 939

Il  30/12/2020 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  589 del 28/12/2020 con
oggetto:
  IMPEGNO  DI  SPESA  TRAMITE  MERCATO  ELETTRONICO  CONSIP  PER  STAMPA,
IMBUSTAMENTO  E POSTALIZZAZIONE  LAMPADE  VOTIVE  ANNO  2020-  AFFIDAMENTO
INCARICO DITTA MERCURIO SERVICE SRL L'AQUILA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 30/12/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 589 del 28/12/2020


